(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Leandro Batista dos Santos

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, utilizando minhas prerrogativas previstas no Regimento Interno desta
Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que
empreenda esforços junto à Secretaria Municipal de Defesa Social, para que viabilize
estudos e elabore projeto destinado à instalação de câmeras de videomonitoramento
externo, do tipo utilizado em postes de vigilância pública, nas imediações da Escola
de Barbados, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de setembro de 2025.

Leandro Batista dos Santos
Vereador – Partido PSD

Justificativa

A instalação de câmeras de videomonitoramento externo nas proximidades da Escola de
Barbados é medida essencial para reforçar a segurança da unidade escolar, do
patrimônio público e, sobretudo, das crianças, professores e servidores que frequentam o
espaço.

Diferente de sistemas de câmeras particulares, o presente pedido refere-se às câmeras
de vigilância pública, instaladas em postes externos, integradas à rede de monitoramento
municipal, garantindo uma cobertura mais ampla e eficaz.

Além de proteger a escola contra atos de vandalismo e depredações, as câmeras também
funcionarão como suporte à segurança da comunidade do entorno, ampliando a sensação
de tranquilidade, coibindo práticas ilícitas e fortalecendo as ações das forças de
segurança.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

Diante da relevância desta demanda, conto com o apoio dos nobres pares para
aprovação da presente indicação e com a sensibilidade do Poder Executivo Municipal,
para que esta medida seja efetivada, garantindo segurança tanto para a comunidade
escolar quanto para toda a população de Barbados.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2025-09-23T12:03:40-0300